

貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	80,881,417,057	流動負債	30,017,878,640
現金預金	10,349,356,409	地方債等	22,018,690,660
歳計現金	10,349,356,409	短期借入金	1,042,084,618
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	2,054,342,675	その他短期借入金	1,042,084,618
貸倒引当金	▲ 551,175,212	賞与引当金	473,509,173
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	4,604,055,684
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	55,559,814
短期貸付金	0	その他流動負債	1,823,978,691
貸倒引当金	0	固定負債	265,055,274,558
その他流動資産	69,028,893,185	地方債等	166,252,307,902
貸倒引当金	0	長期借入金	23,783,189,853
固定資産	1,579,337,048,955	他会計借入金	0
事業用資産	1,470,517,853,193	その他長期借入金	23,783,189,853
有形事業用固定資産	1,470,516,013,025	退職手当引当金	5,161,457,579
土地	977,763,318,828	損失補償等引当金	0
建物	486,552,911,011	その他引当金	1,386,019,971
工作物	6,199,783,186	長期未払金	49,812,151,338
立木竹	0	リース債務	407,443,177
船舶	0	その他固定負債	18,252,704,738
浮標等	0	負債の部合計	295,073,153,198
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	1,366,217,013,955
無形事業用固定資産	1,840,168	評価・換算差額等	▲ 1,071,701,141
地上権等	0		▲ 11,409,800
特許権等	1,520		▲ 1,060,291,341
その他無形事業用固定資産	1,838,648		
インフラ資産	9,784,185,531		
有形インフラ固定資産	9,784,185,531		
土地	200,992,280		
建物	0		
工作物	9,583,193,251		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	162,830,298		
リース資産	434,223,328		
ソフトウェア	3,312,879		
建設仮勘定	90,171,035,212		
出資金	3,121,503,100		
有価証券	2,800,503,100		
出資による権利	321,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	4,267,093,392		
公債償還基金	0		
その他基金	4,267,093,392		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	0		
貸倒引当金	0		
その他債権	668,727,747		
貸倒引当金	▲ 3,200,000		
その他固定資産	209,484,275	純資産の部合計	1,365,145,312,814
資産の部合計	1,660,218,466,012	負債及び純資産の部合計	1,660,218,466,012

行政コスト計算書
(自令和3年4月1日 至令和4年3月31日)

(単位：円)	
経常収益	78,757,744,245
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	40,285,958,356
国・府支出金	15,826,929,530
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	2,521,400,000
受取利息及び配当金	120,747,834
その他経常収益	20,002,708,525
経常費用	67,941,031,315
給与関係費	6,871,749,733
賞与引当金繰入額	491,252,173
退職手当引当金繰入額	241,032,579
物件費	5,618,552,048
維持補修費	21,297,113,567
減価償却費	25,616,028,568
支払利息及び手数料	2,732,886,121
貸倒損失	0
貸倒引当金繰入額	▲ 7,933,596
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	1,491,410,562
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	3,362,097,280
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	226,842,280
経常収支差額	10,816,712,930
特別利益	861,520,251
資産売却益	171,100,028
資産受贈益	362,152,907
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	328,267,316
特別損失	3,000,447,838
資産除売却損	2,988,657,694
災害による損失	1
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	11,790,143
特別収支差額	▲ 2,138,927,587
一般財源等配分調整額	5,839,566,781
内部取引	▲ 408,848,108
当年度収支差額	14,108,504,016

純 資 産 変 動 計 算 書
(自令和3年4月1日 至令和4年3月31日)

(単位：円)			
区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	1,352,108,509,939	▲ 1,060,291,341	1,351,048,218,598
当年度変動額	14,108,504,016	▲ 11,409,800	14,097,094,216
当年度収支差額	14,108,504,016	0	14,108,504,016
その他変動額	0	▲ 11,409,800	▲ 11,409,800
当年度末残高	1,366,217,013,955	▲ 1,071,701,141	1,365,145,312,814

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
地方公社	大阪市住宅供給公社	100.0
第三セクター等	大阪市街地開発(株)	100.0

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)							
区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④＝①＋②－③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④－⑤
事業用資産	2,099,044,723,166	34,069,239,762	22,930,930,353	2,110,183,032,575	639,665,179,382 (515,042,249)	25,197,596,638 (0)	1,470,517,853,193
有形事業用固定資産	2,099,042,836,018	34,069,239,762	22,930,930,353	2,110,181,145,427	639,665,132,402 (515,042,249)	25,197,591,778 (0)	1,470,516,013,025
土地	979,265,439,223	3,243,340,029	4,230,418,175	978,278,361,077	515,042,249 (515,042,249)	0 (0)	977,763,318,828
建物	1,100,903,601,491	28,976,497,234	16,618,780,620	1,113,261,318,105	626,708,407,094	24,602,110,321	486,552,911,011
工作物	18,873,795,304	1,849,402,499	2,081,731,558	18,641,466,245	12,441,683,059	595,481,457	6,199,783,186
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	1,887,148	0	0	1,887,148	46,980	4,860	1,840,168
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	48,500	0	0	48,500	46,980	4,860	1,520
その他無形事業用固定資産	1,838,648	0	0	1,838,648	0	0	1,838,648
インフラ資産	13,822,462,828	265,934,140	265,934,140	13,822,462,828	4,038,277,297	279,681,468	9,784,185,531
有形インフラ固定資産	13,822,462,828	265,934,140	265,934,140	13,822,462,828	4,038,277,297	279,681,468	9,784,185,531
土地	200,992,280	265,934,140	265,934,140	200,992,280	0	0	200,992,280
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	13,621,470,548	0	0	13,621,470,548	4,038,277,297	279,681,468	9,583,193,251
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	1,272,955,053	47,228,579	8,675,554	1,311,508,078	1,148,677,780	27,423,740	162,830,298
リース資産	622,535,614	104,528,580	23,853,340	703,210,854	268,987,526	107,014,214	434,223,328
ソフトウェア	357,060,220	0	173,037,369	184,022,851	180,709,972	3,992,508	3,312,879
建設仮勘定	83,542,156,667	20,822,401,668	14,193,523,123	90,171,035,212	0	0	90,171,035,212
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合 計	2,198,661,893,548	55,309,332,729	37,595,953,879	2,216,375,272,398	645,301,831,957 (515,042,249)	25,615,708,568 (0)	1,571,073,440,441

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。